
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 01/08/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE ENERGETICHE,
VIA E VAS 4 luglio 2013, n. 185
 
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., L. R. n. 11/2001 e ss.mm.ii. - Procedura di verifica di assoggettabilità a
Valutazione di Impatto Ambientale - Progetto di realizzazione di una cabina Primaria (CP) AT/MT,
denominata “San Severo Sud” e dei relativi raccordi MT ed AT a linee esistenti - Proponente: Enel
Distribuzione S.p.A.
 
 
L’anno 2013 addì 4 al del mese di luglio in Modugno (Ba), presso il Servizio Ecologia, il Dirigente dell’
Ufficio Programmazione e Politiche energetiche, VIA e VAS, ing. Caterina Dibitonto, sulla scorta
dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dall’Ufficio e dell’istruttoria tecnica svolta dal
Comitato Reg.le per la V.I.A. (ex Regolamento Regionale 10/2011, arti, art. 4, comma 6 e art. 11,
comma 4), ha adottato il seguente provvedimento:
 
PREMESSO CHE:
- con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologia n.4396 del 05.06.2012 Enel Distribuzione S.p.A. -
Divisione Infrastrutture e Reti - Macro Area Territoriale Sud - Sviluppo Rete Puglia e Basilicata, con sede
in Via Tenente Casale, 39 - Bari - presentava, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii„
istanza, opportunamente documentata, di verifica di assoggettabilità a VIA per il progetto di
realizzazione di una cabina primaria AT/MT, denominata “San Severo Sud” e dei relativi raccordi MT ed
AT a linee esistenti. Per lo stesso intervento, inserito nella Convenzione tra il MISE, la Regione Puglia
ed Enel Distribuzione in attuazione del POI ASSE II “Efficienza energetica ed ottimizzazione del sistema
energetico”, Linea 2.4, la società proponente ha presentato istanza per il rilascio dell’autorizzazione
unica alla costruzione ed esercizio delle opere di rete in oggetto al competente Servizio regionale
Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo. Al fine di consentire la pubblica consultazione da
parte del pubblico, il Servizio scrivente provvedeva alla pubblicazione sul sito web della Regione Puglia
della documentazione trasmessa;
- con nota acquisita al prot. n. 6127 del 26.07.2012 il Servizio regionale Energia trasmetteva, nell’ambito
del procedimento di autorizzazione unica ai sensi del d. Igs. n. 28 del 03.03.2011, trasmetteva la
comunicazione di awio del procedimento e la convocazione della conferenza di servizi prevista per il
24.07.2012;
- il Servizio Ecologia, con nota prot. n. 6141 del 30.07.2012, richiamava gli adempimenti di cui alla l.r. n.
11/2001 e al d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., in particolare, al proponente la pubblicazione dell’annuncio
dell’avvenuto deposito di cui all’art. 20 del d.lgs. 152/2006 e s.m.i, ed il parere di competenza degli enti
coinvolti;
 
RILEVATO CHE:
- con nota 9254 del 24.07.2012, acquisita al prot. n. 1235 del 12.09.2012, l’Autorità di Bacino della

1



Puglia richiedeva integrazioni progettuali alla società proponente;
- con nota acquisita al prot. n. 7370 del 17.09.2012 Servizio regionale Energia trasmetteva il verbale
della conferenza di servizi tenutasi in data 24.07.2012 dal quale si evincevano i pareri espressi dalle
seguenti autorità ambientali:
- con nota prot. n. 37614 del 12.07.2012 l’ARPA Puglia DAP Foggia comunicava il parere positivo con
prescrizioni;
- con nota prot. n. 36/13617 del 18.07.2012 l’Area Politiche per lo sviluppo Rurale - Ufficio Foreste di
Foggia - comunicava che l’intervento non è soggetto a vincolo idrogeologico;
- con nota prot. n. 13129 del 19.07.2012 il Consorzio Bonifica della Capitanata comunica il parere
positivo con prescrizioni;
- con nota prot. n. 10721 del 23.07.2012 la Sovrintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di
Bari-Barletta-Andria-Trani-Foggia richiedeva integrazioni;
- con nota prot. n. 67637 del luglio 2012 acquisita al prot. n. 159/7215 del 24.07.2012 il Comune di
Foggia - Servizio Ambiente esprimeva parere favorevole condizionato;
- con nota acquisita al prot. n. 8306 del 16.10.2012 il proponente trasmetteva copia delle pubblicazioni di
rito effettuate sul BURP n. 76 del 24.05.2012 nonché i pareri delle amministrazioni comunali coinvolte di
seguito riportate:
- Parere favorevole condizionato espresso con nota prot. n. 29932 del 18.07.2012 dal Comune di Lucera
- VI Settore - e attestazione di avvenuta pubblicazione dell’avviso pubblico presso l’albo pretorio del
Comune di Lucera dal 25.05.2012 al 09.07.2012, senza che fossero pervenute osservazioni;
- Certificato di ricognizione ambientale afferente i territori in agro di Foggia e Lucera emesso dal Servizio
Urbanistica con nota prot. n. 67637 del luglio 2012 attestante che, conformemente a quanto disposto
dalla l.r. n. 25/2008 non risultano criticità e o problemi ostativi alla realizzazione di quanto richiesto, fatta
eccezione per i tratti di linea ricadenti negli ambiti territoriali estesi C- ambiti territoriali distinti (corsi
d’acqua e tratturi) del PUTT, come modificato dal PCT e negli ambiti territoriali del PAI, per i quali
necessita il parere di competenza delle autorità e degli enti interessati. Per gli aspetti paesaggistici la
certificazione è da richiedere direttamente all’Amministrazione Provinciale. Veniva inoltre allegata I’
attestazione di avvenuta pubblicazione dell’avviso pubblico presso l’albo pretorio del Comune di Foggia
dal 25.05 al 09.07.2012;
- Con nota acquisita al prot. n. 8565 del 19.10.2012 il Sevizio regionale Attività Economiche
Consumatori- Ufficio Controllo e gestione del P.R.A.E -, verificata la compatibilità con le attività estrattive
autorizzate e/o richieste, esprimeva nulla osta di massima con prescrizioni, ai soli fini minerari, alla
realizzazione dell’impianto di che trattasi.
- Con nota acquisita al prot. n. 8828 del 25.10.2012 la società proponente forniva le integrazioni
richieste dall’AdB con nota 9254 del 24.07.2012, in narrativa richiamata;
- Nella seduta del 12.02.2013, il Comitato Reg.le di V.I.A., esaminata la documentazione agli atti,
richiedeva integrazioni e pertanto l’Ufficio Programmazione scrivente formalizzava tale richiesta con
nota prot. n. 1723 del 15.02.2013 alla società proponente.
- Con nota acquisita al prot. n. 3078 del 26.03.2013 la società proponente trasmetteva la
documentazione richiesta che veniva analizzata dal Comitato reg.le di V.I.A. nella seduta del
09.05.2012. In esito a tali valutazioni il Comitato reg.le di V.I.A. richiedeva ulteriori integrazioni
progettuali, allegato n. 1 alla presente determina; tale richiesta veniva formalizzata con nota prot. n.
4862 del 21.05.2013;
- in sede di audizione richiesta presso il Comitato reg.le di V.I.A e accordata in data 03.06.2013 il
proponente forniva ulteriori chiarimenti in ordine al progetto presentato, in particolare precisava che:
- il progetto viene completato con la riformulazione degli elaborati scritto grafici (disegni, relazioni,
computo metrico, quadro economico, cronoprogramma, ecc.) che confermano l’intervento della
demolizione completa del cavalcavia in termini tecnico/economici nel quadro generale dell’opera;
- molte delle migliorie ipotizzate nel progetto trovano una conferma negli elaborati e lo studio di verifica

2



di assoggettabilità a VIA risulta sufficiente a descrivere le tematiche urbanistiche ed ambientali e gli
impatti/migliorie che ne potrebbero derivare;
- circa il rischio archeologico la relazione allegata al progetto concludeva affermando che non vi sono
tracce evidenti di preesistenze archeologiche lungo il tracciato della ferrovia;
- con nota acquisita al prot. n. 5617 dell’11.06.2013 il proponente trasmetteva elaborati integrativi
afferenti il progetto proposto, allegando altresì il parere favorevole espresso dall’AdB della Puglia con
nota prot. n. 5171 del 15.04.2013;
- con nota acquisita al prot. n. 5978 del 18.06.2013 il Ministero per i Beni e le Attività Culturali -
Direzione Regionale per i Beni Culturali e paesaggistici della Puglia di Bari - esprimeva parere favore
condizionato all’intervento in discussione;
- Nella seduta del 18.06.2013 del Comitato Reg.le di V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria
tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011,
valutate tutta la documentazione agli atti, preso atto dei pareri pervenuti, si esprimeva come da parere
allegato n. 2 alla presente determina per fame parte integrante.
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n.165/2001;
 
VISTA la L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10
e pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20.05.2011;
 
VISTA la determinazione n. 99 del 21/05/2012 con cui il Dirigente del Servizio Ecologia, ai sensi dell’art.
45 della l.r. 10/2007, ha delegato le proprie funzioni al Dirigente dell’Ufficio Programmazione Politiche
energetiche, VIA e VAS nonché le competenze relative alla valutazione di incidenza;
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/03
 
Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente

3



regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
 
COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
Tutto ciò premesso, fatte salve le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono tutte
integralmente riportate e trascritte, il Dirigente dell’Ufficio Programmazione Politiche energetiche, VIA e
VAS,
 
 
DETERMINA
 
- di escludere, in conformità a quanto disposto dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del
18.06.2013 e richiamando altresì tutte le prescrizioni espresse dagli Enti che qui si intendono
integralmente riportate, il progetto di realizzazione di una cabina primaria AT/MT, denominata “San
Severo Sud” e dei relativi raccordi MT ed AT a linee esistenti, dalla procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale, proposta da Enel Distribuzione S.p.A. - Divisione Infrastrutture e Reti - Macro Area
Territoriale Sud Sviluppo Rete Puglia e Basilicata, con sede in Via Tenente Casale, 39 - Bari;
 
- di specificare che il presente provvedimento non esonera il proponente dell’ acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione per norma previste ed è subordinato alla verifica della legittimità delle
procedure amministrative messe in atto;
 
- di precisare che ove, nell’ambito dei procedimenti autorizzativi relativi al progetto oggetto del presente
provvedimento, dovessero essere richieste modifiche progettuali, queste ultime dovranno essere
sottoposte alla valutazione dell’autorità competente in materia di VIA
 
- di notificare il presente provvedimento al proponente ed a tutti gli altri enti interessati, a cura dell’
Ufficio Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla
Qualità dell’Ambiente alla Sezione VIA - Determinazioni Dirigenziali -;
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla piena conoscenza del presente atto ricorso
giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
 
II Dirigente dell’ Ufficio
Programmazione Politiche Energetiche, VIA e VAS
Ing. C. Dibitonto

4


